sizioni verso clientela e su garanzie finanziarie e impegni (“off-balance”), partendo dai dati contabili al 31 dicembre 2017
(rivenienti dall’ultimo bilancio pubblicato) e distinguendo tra crediti performing e non performing, e staging.

Riesposizione dei saldi al 31 dicembre 2017 nelle nuove voci della Circolare 262 della Banca d’Italia
I prospetti di seguito riportati evidenziano il raccordo tra le voci dello schema di Stato Patrimoniale attivo e passivo, pub-
blicate nel Bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2017, e le nuove voci introdotte dal 5° aggiornamento della Circolare
Banca d’Italia 262/2005.
In esso sono rappresentati gli effetti dell’entrata in vigore dell’IFRS 9 in termini di “classificazione” degli strumenti finan-
ziari.
I valori delle voci indicate nell’attivo e passivo dello Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2017, determinati in applicazio-
ne delle regole di misurazione/valutazione di cui all’ex IAS 39, sono quindi riesposti nel seguente prospetto e ricondot-
ti alle nuove voci di bilancio, in coerenza con i business model definiti dal Gruppo BP Bari ai sensi del principio conta-
bile IFRS 9.

49

2018

Importi in migliaia di Euro
31 dic 17 Maggiori rettifiche 1 gen 18

Attività finanziarie Impairment Stage 1 e 2 Stage 3 impairment
IAS 39 IFRS 9

Crediti vs clientela 77.150 2.717 9.867 89.734
Crediti vs banche 13 -7 6
Crediti off-balance 64 396 460
Totali 77.227 3.106 9.867 90.200

Tabella 1 a)

Importi in milioni di Euro

Valore lordo
(A)

Totale
Impariment

(B)

Valore netto % di
copertura

Valore lordo
(A + C)

Totale
Impariment

(B + D)

Valore netto % di
copertura

Sofferenze 124.513 64.351 60.162 51,7% 9.867 124.513 74.218 50.295 59,6%
Inadempienze probabili 38.618 8.516 30.102 22,1% 38.618 8.516 30.102 22,1%
Scaduti deteriorati 7.499 641 6.858 8,5% 7.499 641 6.858 8,5%
Totale Crediti non performing (stage 3) 170.630 73.508 97.122 43,1% 9.867 170.630 83.375 87.255 48,9%

Crediti performing (finanziamenti) 899.341 3.642 895.699 0,4% 2.717 899.341 6.359 892.982 0,7%
 - di cui in stage 1 46 681.765 1.329 680.436 0,2%
 - di cui in stage 2 2.671 217.576 5.030 212.546 2,3%

Totale Crediti verso clientela 1.069.971 77.150 992.821 7,2% 0 12.584 1.069.971 89.734 980.237 8,4%

Status

31 dic 2017 (IAS 39) Impatto
FTA

Class/Misur
(C)

Impatto
FTA

Impairment
(D)

1 gen 2018 (IFRS 9)

Tabella 1 b)

ESPOSIZIONI OFF-BALANCE Importi in migliaia di Euro

Valore lordo
(A)

Totale
Impariment

(B)

Valore netto % di
copertura

Valore lordo
(A + C)

Totale
Impariment

(B + D)

Valore netto % di
copertura

Off-balance non performing (stage 3) 175 5 170 2,9% 175 5 170 2,9%

Off-balance performing 97.849 59 97.790 0,1% 97.849 455 97.394 0,5%
 - di cui in stage 1 88.686 75 88.611 0,1%
 - di cui in stage 2 9.163 380 8.784 4,1%

Totale Off-balance 98.024 64 97.960 0,1% 98.024 460 97.564 0,5%

Status

31 dic 2017 (IAS 39) Impatto
FTA

Impairment
(D)

1 gen 2018 (IFRS 9)

396

396

50

Bilancio

T
ab

el
la

2
a)

R
ac

co
rd

o
d
el

le
v
o
ci

d
i

S
ta

to
P
at

ri
m

o
n

ia
le

-
A

tt
iv

o
Im

p
or

ti
in

E
u
ro

/
m

ig
li
ai

a

1
0

3
0

8
0

9
0

1
2
0

a)
cr

ed
it
i

ve
rs

o
b
an

ch
e

b
)
cr

ed
it
i

ve
rs

o
cl

ie
n
te

la
a)

co
rr

en
ti

b
)
an

ti
ci

p
at

e

1
0

C
as

sa
e

d
is

p
o
n

ib
il

it
à

li
qu

id
e

8
.7
2
8

8
.7
2
8

4
0

A
tt

iv
it

à
fi

n
an

zi
ar

ie
d
is

p
o
n

ib
il

i
p
er

la
v
en

d
it

a
5
.9
9
7

5
.9
9
7

6
0

C
re

d
it

i

[…]

2) Impatti fiscali. I movimenti contabili attinenti alla fiscalità ammontano a complessivi +3,6 milioni di euro e si riferi-
scono esclusivamente alla fiscalità differita attiva (c.d. “DTA”) iscritta a fronte dell’extra-provisioning su crediti in
sede di FTA all’1 gennaio 2018. Gli esiti del probability test ai sensi dello IAS 12 hanno infatti condotto a ritenere
sussistenti i presupposti per rilevare ulteriori DTA “non qualificate”, rispetto a quelle già iscritte dalla Cassa alla data
del 31 dicembre 2017.

Nuovi criteri contabili
I nuovi criteri contabili, adottati a far tempo dall’1 gennaio 2018, con riguardo alle fasi di iscrizione/classificazione, valu-
tazione e cancellazione delle diverse poste di Bilancio sono oggetto di illustrazione nella “Nota Integrativa” del bilancio,
Parte A “Politiche contabili”, a cui si rimanda.

53

2018

Prospetto di riconciliazione delle voci dell'Attivo Importi in Euro/migliaia
Voci della nuova Circolare 262/2005 31.12.2017 Misurazione Impairment Impatti fiscali 01.01.2018

IAS 39 IFRS 9
10 Cassa e disponibilità liquide 8.728 8.728
30 Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla

redditività complessiva 5.997 5.997
40 Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 1.343.162 1.330.585

a) crediti verso banche 350.341 7 350.348
b) crediti verso clientela 992.821 -12.584 980.237

90 Attività materiali 5.714 5.714
100 Attività immateriali 33.243 33.243
di cui: avviamento 30.928 30.928
110 Attività fiscali 22.500 26.069

a) correnti 4.825 4.825
b) anticipate 17.675 3.569 21.244

130 Altre attività 32.580 32.580
Totale dell'attivo 1.451.923 0 -12.577 3.569 1.442.916

Prospetto di riconciliazione delle voci del Passivo Importi in Euro/migliaia

Voci della nuova Circolare 262/2005 31.12.2017 Misurazione Impairment Impatti fiscali 01.01.2018
IAS 39 IFRS 9

10 Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 1.293.812 1.293.812
a) debiti verso banche 180.035 180.035
b) debiti verso clientela 1.083.600 1.083.600
c) titoli di circolazione 30.177 30.177

60 Passività fiscali 2.380 2.380
a) correnti 1.819 1.819
b) differite 561 561

80 Altre passività 31.934 31.934
90 Trattamento di fine rapporto del personale 2.015 2.015
100 Fondi per rischi e oneri: 4.488 4.884